Ementa: ao Ilmo Senhor Tenente Coronel Ricardo Teixeira Menegatto, Comandante do 2º

Batalhão de Engenharia de Combate "Batalhão Borba Gato", requeiro apoio do exército

para auxiliar a prefeitura nas atividades de prevenção a Epidemia de Dengue no nosso

município.

Senhor Presidente:

Considerando que, apesar de todos os esforços da Prefeitura de Pindamonhangaba, por meio da

equipe de controle de vetores, na tentativa de erradicar os criadouros do mosquito da Dengue, o

trabalho realiazado não esta surtindo o efeito esperado, sendo que os números de casos na

cidade, vem aumentando dia após dia, conforme vem sendo alertado nos noticiários locais;

Considerando quem, os casos de Dengue no município em 2023, chegaram a números

alarmantes de 756 casos, um aumento de 158% em relação a o mesmo período de 2022;

Considerando que, em 10 dias foram registrados 158 casos de dengue;

Considerando que, o maior problema  e que precisa ser combatido, são os criadouros do

mosquitos, que estão nos descartes irregulares e também nos quintais das casas dos cidadãos, que

deixam acumular água em recepientes encontrados ao ar livre ;

Considerando que, a Dengue tem alto poder de infecção e pode Matar uma pessoa;

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, ao Ilmo Senhor Tenente Coronel Ricardo Teixeira

Menegatto,  Comandante  do 2º  Batalhão de Engenharia  de Combate "Batalhão Borba Gato",

requeiro apoio do exército  para auxiliar a prefeitura nas atividades de prevenção a Epidemia de

Dengue no nosso município.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 22 de maio de 2023.

CARLOS MOURA - MAGRÃO
Vereador - PL

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº 2260/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
26

0/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 6
05

0/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

3/
05

/2
02

3
13

:2
9:

36
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

AR
LO

S
ED

U
AR

D
O

 D
E

M
O

U
R

A
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.p
in

da
m

on
ha

ng
ab

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
3F

0-
E1

2D
-4

A9
7-

2C
92

.

Pag. 1/2

APROVADO
17ª Sessão Ordinária - 23/05/2023

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
26

0/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 6
05

0/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

3/
05

/2
02

3
13

:2
9:

36
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

AR
LO

S
ED

U
AR

D
O

 D
E

M
O

U
R

A
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.p
in

da
m

on
ha

ng
ab

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
3F

0-
E1

2D
-4

A9
7-

2C
92

.

Pag. 2/2

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/